АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МАТВЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СТАРОМАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.12.2023                                                                                                          № 59

Экз.

с.Матвеевка

Об утверждении муниципальной

программы муниципального

образования «Матвеевское сельское

поселение» «Развитие физической

культуры и спорта» в

муниципальном образовании

«Матвеевское сельское поселение»

на 2024-2026 годы

Администрация муниципального образования «Матвеевское сельское

поселение» постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального

образования «Матвеевское сельское поселение» «Развитие физической

культуры и спорта в муниципальном образовании «Матвеевское сельское

поселение» на 2024– 2026 годы».

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании –

Администрация муниципального образования «Старомайнский район»

(stmaina.com).

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

его официального опубликования, но не ранее 01.01.2024.

Глава Администрации

муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение»                                            В.М.Комиссаров

Утверждена

постановлением Администрации

муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение»

от 08.12.2023 № 59

Муниципальная программа муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение»

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном

образовании «Матвеевское сельское поселение» на 2024 – 2026 годы»

с.Матвеевка

ПАСПОРТ
муниципальной программы

муниципального образования «Матвеевское сельское поселение»

Наименование

муниципальной

программы

Муниципальная программа муниципального

образования «Развитие физической культуры и

спорта в муниципальном образовании

«Матвеевское сельское поселение» на 2024-2026

годы» (далее по тексту – муниципальная

программа).

Муниципальный

заказчик программы

(муниципальный

заказчик –

координатор

муниципальной

программы)

Администрация муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение».

Соисполнители

муниципальной

программы

Не предусмотрены.

Подпрограммы

муниципальной

программы

Не предусмотрены.

Цели и задачи

муниципальной

программы

Целью муниципальной программы является

создание условий, обеспечивающих возможность

гражданам систематически заниматься физической

культурой и спортом.

Задачи:

1) повышение мотивации граждан к регулярным

занятиям физической культурой и спортом и

ведению здорового образа жизни.

Целевые индикаторы

муниципальной

программы

1) доля граждан Российской Федерации,

систематически занимающихся физической

культурой и спортом, в общей численности

населения Российской Федерации;

уровень обеспеченности населения спортивными

сооружениями исходя из единовременной

пропускной способности объектов спорта.

Сроки и этапы

реализации

муниципальной

программы

Срок реализации муниципальной программы

предусматривается в 2024-2026 годах.

Этапы реализации муниципальной программы не

предусмотрены.

Ресурсное

обеспечение

муниципальной

программы

1. Предполагаемый объем финансирования за счет

средств бюджета муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение» составляет 15,0

тыс. руб.**., в том числе по годам реализации:

1) 2024 год- 5,0 тыс. руб.**;

2) 2025 год- 5,0 тыс. руб.**;

3) 2026 год- 5,0 тыс. руб.**.

Ожидаемые эффект

от реализации

муниципальной

программы

Устойчивое развитие физической культуры и

спорта, что характеризуется ростом

количественных показателей и качественной

оценкой изменений, происходящих в сфере

физической культуры и спорта;

привлечение к систематическим занятиям

физической культурой и спортом и приобщение к

здоровому образу жизни широких масс населения,

что окажет положительное влияние на улучшение

качества жизни граждан муниципального

образования «Матвеевское сельское поселение».

 *- в соответствии с Законом Ульяновской области «Об областном бюджете

Ульяновской области на соответствующий финансовый год»;

 **- в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение» «О бюджете муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение» на соответствующий финансовый год».

1. Введение. Характеристика проблемы, на решение которой

направлена муниципальная программа

Недостаточное внимание к вопросу физической культуры и спорта   в

муниципальном образовании «Матвеевское сельское поселение».

Создание условий для укрепления здоровья населения путем развития

инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального

спорта (включая спорт высших достижений) и приобщения различных слоев

общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

повышение интереса населения  к занятиям физической культурой и

спортом;

развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом в

образовательных организациях и по месту жительства;

создание и внедрение в образовательный процесс эффективной

системы физического воспитания, ориентированной на особенности развития

детей и подростков;

целевая поддержка научных и методических разработок в области

спорта высших достижений;

развитие материально-технической базы спорта высших достижений, в

том числе для подготовки олимпийского резерва.

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы

Цель муниципальной программы - вовлечение граждан в регулярные

занятия физической культурой и спортом, прежде всего детей и молодежи;

 повышение уровня физической подготовленности граждан Российской

Федерации;

повышение доступности объектов спорта, в том числе для лиц с

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;

совершенствование системы подготовки спортивного резерва;

усиление конкурентоспособности отечественного спорта на

международной арене.

создание условий, обеспечивающих возможность гражданам

систематически заниматься физической культурой и спортом.

Задачи Программы:

повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической

культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;

обеспечение успешного выступления российских спортсменов на

крупнейших международных спортивных соревнованиях и

совершенствование системы подготовки спортивного резерва;

развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе

для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

Целевые индикаторы и показатели настоящей муниципальной

программы приведены в приложении 1 к настоящей муниципальной

программе.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа рассчитана на реализацию с 2024 по 2026

годы. Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены.

3.1. Система мероприятий муниципальной программы

Мероприятия муниципальной программы муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение» «Об утверждении муниципальной

программы муниципального образования «Матвеевское сельское поселение»

«Развитие физической культуры и спорта» в муниципальном образовании

«Матвеевское сельское поселение» на 2024-2026 годы», объѐм и источники

финансирования приводятся в приложении 2 к настоящей муниципальной

программе.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Предполагаемый объем финансирования за счет средств бюджета

муниципального образования «Матвеевское сельское поселение» составляет

15,0 тыс. руб.**, в том числе по годам реализации:

1) 2024 год- 5,0 тыс. руб.**;

2) 2025 год- 5,0 тыс. руб.**;

3) 2026 год- 5,0 тыс. руб.**.

file:///C:/Users/user/Downloads/2018-05-25%20№%2043%20внесение%20изм.%20в%20пост.%20¦%20103%20от%2012.12.2016-1.doc%23Par398

5. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной

программы

По итогам реализации муниципальной программы ожидается

достижение следующих результатов:

 увеличение жителей муниципального образования «Матвеевское

сельское поселение», систематически занимающихся физической культурой

и спортом;

 увеличение показателей обеспеченности спортивной

инфраструктурой.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы

осуществляется в соответствии с Методикой оценки эффективности

реализации муниципальной программы муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение» «Об утверждении муниципальной

программы муниципального образования «Матвеевское сельское поселение»

«Развитие физической культуры и спорта» в муниципальном образовании

«Матвеевское сельское поселение» на 2024-2026 годы» (приложение 3 к

настоящей муниципальной программе).

6. Организация управления муниципальной программой

Реализация муниципальной программы предусматривает

взаимодействие органов местного самоуправления муниципального

образования «Матвеевское сельское поселение».

Текущее управление реализацией муниципальной программы и

контроль за ходом еѐ реализации осуществляет Глава Администрации

муниципального образования «Матвеевское сельское поселение».

___________________

Приложение 1 к муниципальной

программе муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение»

«Развитие физической культуры и спорта

в муниципальном образовании

«Матвеевское сельское поселение» на

2024-2026 годы»

Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

муниципального образования «Матвеевское сельское поселение»

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном

образовании «Матвеевское сельское поселение» на 2024-2026 годы»

Целевой индикатор
Единица

измерения

Базовое

значение

2023

Значение целевых

индикаторов по годам

реализации

Программы

2024 2025 2026

1 2 3 5 6 7

Доля жителей

муниципального

образования «Матвеевское

сельское поселение»,

систематически

занимающихся физической

культурой и спортом (в %)

% 28,5% 28,8% 29% 29,5%

Единовременная

пропускная способность

объектов спорта,

находящихся на территории

муниципального

образования «Матвеевское

сельское поселение»

(количество человек)

Чел. 120 120 120 120

Доля жителей

муниципального

образования «Матвеевское

сельское поселение»,

включая учащихся и

студентов, выполнивших

нормативы Всероссийского

физкультурно-спортивного

% 2,5 2,5

2,5 2,5

комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО), в общей

численности населения,

принявшего участие в сдаче

нормативов

Всероссийского

физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО)

Приложение 2 к муниципальной программе

муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение»

«Развитие физической культуры и спорта в

муниципальном образовании «Матвеевское

сельское поселение» на 2024-2026 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы муниципального

образования «Матвеевское сельское поселение»

«Развитие физической культуры и спорта на территории

муниципального образования «Матвеевское сельское поселение» на

2024-2026 годы»

№

п/п

Содержание

мероприятия

Ответственные

исполнители

мероприятия

2024

(тыс.

руб.)

2025

(тыс.

руб.)

2026

(тыс. руб.)

1 2 3 4 5 6

1. Подготовка

площадок под

заливку льда

Администрация

муниципального

образования

«Матвеевское

сельское

поселение»

5,0 5,0 5,0

Итого: 15,0  5,0 5,0 5,0

Приложение 3 к муниципальной

программе муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение»

«Развитие физической культуры и спорта

в муниципальном образовании

«Матвеевское сельское поселение» на

2024-2026 годы»

МЕТОДИКА

оценки эффективности реализации муниципальной программы

муниципального образования

«Развитие  физической культуры и спорта  в муниципальном

образовании «Матвеевское сельское поселение» на 2024-2026 годы»

Оценка эффективности реализации муниципальной программы

муниципального образования «Развитие физической культуры и спорта  в

муниципальном образовании «Матвеевское сельское поселение» на 2024-

2026 годы» (далее – оценка) осуществляется муниципальным заказчиком

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта  в

муниципальном образовании «Матвеевское сельское поселение» на 2024-

2026 годы» (далее – муниципальная программа) по итогам еѐ исполнения за

отчѐтный финансовый год и в целом за период реализации.

Оценка осуществляется на основе использования системы целевых

индикаторов. Степень достижения запланированных результатов

предполагается оценивать на основании сопоставления фактически

достигнутых значений целевых индикаторов с их плановыми значениями.

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной

программы определяется на основе расчѐтов по следующей формуле:

%100
TN

Tf
E

i

i

i  , где:

Ei – значение оценки эффективности реализации i-го мероприятия

муниципальной программы (в процентах);

Tfi – фактическое значение целевого индикатора, отражающее

результат реализации i-го мероприятия муниципальной программы,

достигнутый в ходе еѐ реализации;

TNi – плановое значение целевого индикатора муниципальной

программы.

Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной

программы определяется по формуле:

%100
n

TN

Tf

TN

Tf

TN

Tf

E n

n

2

2

1

1

, где:

E – значение оценки эффективности реализации муниципальной

программы (в процентах);

Tf – фактические значения целевых индикаторов, достигнутые в ходе

реализации муниципальной программы;

TN – плановые значения целевых индикаторов муниципальной

программы;

n – количество индикаторов муниципальной программы.

На основе проведѐнной оценки могут быть сделаны следующие выводы:

1) при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы менее 50 % реализация муниципальной программы признаѐтся

неэффективной;

2) при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы от 50 до 80 % реализация муниципальной программы признаѐтся

умеренно эффективной;

3) при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы от 80 до 100 % реализация муниципальной программы

признаѐтся эффективной;

4) при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы более 100 % реализация муниципальной  программы признаѐтся

высокоэффективной.

_________________